4

Дело № 05-0225/15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июля 2022 года                                                                    г. Симферополь,

ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский А.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от «дата» 82 01 № ...) в отношении индивидуального предпринимателя Фио, данные отсутствуют,
УСТАНОВИЛ:
«дата» должностным лицом ОУУП и ПДН ОП № ... «Киевский» УМВД по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Фио (далее – ИП Фио), действия которого квалифицированы по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

Так, должностным лицом ОУП и ПДН ОП № ... «Киевский» УМВД по г. Симферополю совместно с консультантом отдела лицензионного контроля управления лицензирования отдельных видов хозяйственной деятельности Министерства промышленной политики Республики Крым в торговом помещении № … на территории рынка «…» по адресу: … выявлен факт осуществления ИП Фио розничной продажи алкогольной продукции, а именно – пива, чем нарушены требования п. 3 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства  и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Фио в судебном заседании с протоколом согласился, вину признал, в содеянном раскаялся, заявил об устранении выявленных недостатков, обязался содеянного не повторять.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях индивидуального предпринимателя Фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, нашло свое подтверждение по следующим основаниям.
 Часть 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ.

Санкция ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Согласно Примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.

Фио, согласно сведений ЕГРИП, зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя «дата».

В соответствии с положениями пп. 3 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства  и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Закон № 171-ФЗ) розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются на оптовых и розничных рынках.
Согласно п. 7 ст. 2 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
Мировым судьей установлено и подтверждается представленными в материалы дела и исследованными в судебном заседании доказательствами, что в соответствии с протоколом от «дата» об изъятии вещей и документов, должностным лицом ОУУП и ПДН ОП № ... «Киевский» осмотрен торговый бутик № … на территории рынка «…» по адресу: …, в котором установлены стеллажи слева от входа в помещение торгового места. На стеллажах находится вместе с газированной водой, энергетическими напитками также пивная продукция с содержанием этилового спирта в разном количестве. Столов и стульев не установлено. Выявленная продукция изъята и передана ИП Фио под сохранную расписку. К протоколу осмотра места происшествия изготовлена фототаблица (л.д. 3-5, 18).
Согласно объяснению от «дата» Фио факт продажи алкогольной продукции в павильоне № … – пива подтвердил, о наличии запрета на реализацию пива на рынках не было известно (л.д. 17).
Установленные по делу обстоятельства в совокупности свидетельствует о том, что индивидуальный предприниматель Фио на момент проверки вел торговлю пивом на розничном рынке, в связи с чем, нарушал запрет, установленный пп.3 п. 2 ст. 16 Закона № 171-ФЗ.

В силу положений ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина индивидуального предпринимателя Фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении от «дата» 82 01 № ... (л.д. 1); протоколом от «дата» об изъятии вещей и документов распиской и фототаблицей (л.д. 3-5); копией договора аренды торгового места (л.д. 6-9); сведениями из информационной баз о привлечении к административной ответственности (л.д. 15-16); объяснениями Фио (л.д. 17, 23); показаниями, данными в судебном заседании.
В соответствии с пп.2 п. 6 ст. 16 Закона № 171-ФЗ запрет на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах, указанных в пп. 9 п. 2 настоящей статьи, не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 16,5 процента готовой продукции, осуществляемую организациями, и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания.
В тоже время, силу ч. 4 ст. 16 Закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах организации общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте.

В судебном заседании также установлено, что торговое место № … на рынке «…» не имеет признаков, позволяющих отнести данный объект к предприятию общественного питания. Как видно из протокола об изъятии вещей и документов с фототаблицей, в торговом помещении отсутствуют столы и стулья для посетителей, кухня для приготовления блюд, то есть указанный торговый объект очевидно не отвечает минимальным требованиям к предприятиям (объектам) общественного питания различных типов, в том числе к кафе, утвержденным ГОСТ31985-2013. Межгосударственный стандарт. Услуги общественного питания. Термины и определения (введен в действие Приказом Росстандарта от 27 июня 2013 года № 191-ст).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности индивидуального предпринимателя Фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Фио, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, цели и задачи предупреждения административных правонарушений, предусмотренные ст.ст. 1.2, 3.1 КоАП РФ, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – нахождение на иждивении Фио несовершеннолетних детей и раскаяние в содеянном, считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ч. 3 статьи ст. 14.16 КоАП РФ – в виде административного штрафа без конфискации алкогольной продукции.
На основании изложенного,  руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, ст.ст. 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать индивидуального предпринимателя Фио, ИНН …, ОГРНИП … виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере … рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя – Отделение Республики Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья                                                                         А.В. Пятниковский